
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2013

Belterra Mojuí dos Campos Pacajá Senador 
José 

Porfírio

Curuá Monte Alegre Porto de 
Moz

Uruará

h) Até 10 de outubro de 2013, para os municípios vinculados à 
7ª Controladoria:

Água Azul do 
Norte

Floresta do 
Araguaia

Piçarra S. Domingos 
do Araguaia

Bannach Ourilândia 
do Norte

Redenção do 
Pará

S. Geraldo 
do Araguaia

Brejo Grande 
do Araguaia

Palestina do 
Pará

Rio Maria Sapucaia

Conceição 
do Araguaia

Parauapebas Santa 
Maria das 
Barreiras

Tucumã

Cumaru do 
Norte

Pau D’Arco Santana do 
Araguaia

HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591749

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando a 
adjudicação do objeto do Pregão Presencial nº. 14/2013 em 
favor das empresas: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA- ME (Lotes 
01, 03 e 07); R. CASTILHO GOMES- EPP (Lotes 02, 04 e 06) 
e  PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
LTDA- EPP (Lote 05), pela pregoeira deste Tribunal, 
HOMOLOGA o resultado fi nal para efeitos legais.
                Belém, 30 de setembro de 2013.
                   Luis da Cunha Teixeira
                      Presidente em exercício 

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591904

Nº DO CONVÊNIO: S/Nº
PARTES:Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA e a 
Sociedade Educacional Ideal - SEI
OBJETO: Concessão de descontos diferenciados nas 
mensalidades pelos serviços educacionais prestados pela 
CONVENIADA aos funcionários do CONVENENTE.
VIGÊNCIA: 30/09/2013 A 31/12/2013
VALOR: Sem ônus para o Convenente
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591991
PORTARIA Nº 27.008, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 
Nº 27.991, DE 26-09-2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591641
PORTARIA N.° 621/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ASTROGILDA DAS GRACAS AMARAL 
LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2003/2006, concedidos pela Portaria n.º 2056/2008-MP/
SGJ-TA, de 23/10/2008, no período de 9/9 a 8/10/2013.
II - AUTORIZAR o servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2004/2007, concedidos pela Portaria n.º 707/2007-MP/SGJ-TA, 

de 29/5/2007, no período de 12/9 a 11/10/2013
III - AUTORIZAR a servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1993/1996, concedidos pela Portaria n.º 512/2009-MP/SGJ-TA, 
de 11/3/2009, no período de 7/10 a 5/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 630/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Segurança e Vigilância, durante o 
afastamento do titular, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, no período 
de 13/9 a 12/10/2013.
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Divisão de Material, durante o afastamento da 
titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos períodos de 3 a 
6/9/2013 e 30/9 a 4/10/2013.
III - DESIGNAR o servidor FRANCO ANDREI DOS SANTOS 
CARDOSO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio às Promotorias de 
Justiça da Cidadania, durante as férias e a licença-prêmio do 
titular, ANTONIO DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, no período de 
9/9 a 15/10/2013.
IV - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Arquivo, durante a licença-prêmio da 
titular, HELOISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 23/9 a 
22/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 632/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA, Assessor de Procurador-Geral de Justiça, a gozar 5 
(cinco) dias restantes de férias, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 2126/2012-MP/SGJ-TA, de 14/8/2012, suspensos pela 
Portaria n.° 2692-MP/SGJ-TA, de 16/10/2012 no período de 14 
a 18/10/2013.
II - AUTORIZAR o servidor ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 9 (nove) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela Portaria n.° 482/2013-MP/SGJ-
TA, de 26/7/2013, no período de 6 a 14/1/2014.
III - AUTORIZAR a servidora FERNANDA LIMA DA CUNHA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 23/9 a 22/10/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor ILVAN DE SOUZA MARINHO, 
Motorista, a gozar 14 (quatorze) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e 
suspensos pela Portaria n.° 73/2013-MP/SGJ-TA, de 28/1/2013, 
no período de 23/9 a 6/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 633/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO MARCOS PAIVA SODRÉ, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 543/2013-MP/SGJ-TA, de 
14/8/2013, no período 2/9 a 1º/10/2012, para gozo oportuno.

II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, estabelecidas pela 
Portaria n.º 426/2013-MP/SGJ-TA, de 8/7/2013, no período de 
15/9 a 14/10/2013, a para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria n.º 561/2013-MP/SGJ-TA, de 
26/8/2013, no período de 26/8 a 24/9/2013,  a contar de 
13/9/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SANDRO DA CRUZ E SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 530/2013-MP/PGJ, 
de 12/8/2013, no período de 2/9 a 1º/10/2013, a contar de 
17/9/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 634/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO, Motorista, a se deslocar desta Capital ao município 
de Castanhal, no dia 12/9/2013, a fi m de conduzir membro/
servidor.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA 
MIRANDA, Motorista, a se deslocar desta Capital ao município 
de Castanhal, no dia 17/9/2013, a fi m de conduzir membro/
servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de setembro de 
2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591698

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2013
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço móvel pessoal, com 
acesso ilimitado à internet, através de tecnologia 3,5G (HSPA+) 
e velocidade nominal de até 1(um) Mbps ou superior, com 
fornecimento dos dispositivos de conexão em comodato.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: UASG: 925980
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03126135764650000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591743

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E TONERS PARA IMPRESSORAS
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: UASG: 925980 HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS 
(Horário de Brasília) 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03126135764650000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591760

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO: 09h (NOVE) HORAS (Horário de 
Brasília) / 08h (OITO) HORAS (Horário Local) 


